Whoever looks into the meaning of these words will find that they teach, indeed proclaim, nothing else but that God is the Maker of all things and is made in all things; and when He is looked for above all things He is found in no essence—for as yet there is no essence—, but when He is understood in all things nothing in them subsists but Himself alone; and 'neither is He this', as he says, 'but not that', but

I hoc', ut ait ille, 'hoc autem non est' sed omnia est. Proinde ex super-
 II essentialitate suae naturae in qua dicitur non esse primum descen-
 III dens in primordialibus causis a se ipso creatur et fit principium omnis
 5 essentialitatis omnis uitae omnis intelligentiae et omnium quae in primor-
 683B dialibus causis gnostica considerat theoria, deinde ex primordialibus
 causis quae medietatem quandam inter deum et creaturam obtinent,
 hoc est inter illam ineffabilem superessentialitatem super omnem
 intellectum et manifestam substantialiter naturam puris animis con-
 spicuum, descendens in effectibus ipsarum fit et manifeste in theo-
 10 phaniis suis aperitur, deinde per multiplices effectuum formas usque
 ad extremum totius naturae ordinem quo corpora continentur proce-
 dit, ac sic ordinate in omnia proueniens facit omnia et fit in omnibus
 omnia, et in se ipsum redit reuocans in se omnia, et dum in omnibus
 fit super omnia esse non desinit, ac sic de nihilo facit omnia, de sua
 uidelicet superessentialitate producit essentias, de superuitalitate 15
 uitas, de superintellectualitate intellectus, de negatione omnium quae
 sunt et quae non sunt affirmationes omnium quae sunt et quae non
 sunt.

De eo quod superessen-
 tialis bonitas
 negatio et
 affirmatio
 omnium fit

Et hoc manifestissime docet omnium reditus in causam ex qua 683C
 praecesserunt quando omnia conuertentur in deum sicut aer in 20
 lucem, quando erit deus omnia in omnibus. Non quod etiam nunc
 non sit deus omnia in omnibus sed quod post praeuaricationem
 humanae naturae et expulsionem de sede paradisi, hoc est de alti-
 tudine spiritualis uitae et ex cognitione clarissimae sapientiae in
 profundissimas ignorantiae tenebras detrusae, nemo nisi diuina 25
 gratia illuminatus et in diuinorum mysteriorum altitudinem cum
 Paulo raptus quomodo deus omnia in omnibus est uerae intelligentiae
 contuitu potest perspicere, nube carnalium cogitationum uariarum-
 que phantasiarum caligine interposita mentisque acie irrationabili 683D
 libus passionibus infirmata et ex splendoribus perspicuae ueritatis
 30 repercusa consuetisque corporalibus umbris contenta. Non enim
 credendum est de caelestibus essentiis quae nunquam aeternae bea-
 titudinis statum deseruere aliud aliquid in uniuersa creatura praeter
 ipsum deum cognoscere. Siquidem in deo et in primordialibus
 causis super omnem sensum et intellectum omnia perspiciunt omni- 35
 bus naturae operibus ad cognoscendam ueritatem non indigentes,
 sola autem ineffabili gratia eterni luminis fruente ad quam uisionem 684A